ASME-24BC-GSI GENERAL STUDIES (Paper-I)

सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र -I)

Time Allowed : Three Hours निर्धारित समय : तीन घंटे Maximum Marks : 200 अधिकतम अंक : 200

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

- 1. There are 20 (Twenty) questions printed both in ENGLISH and HINDI.
- 2. All questions are compulsory.
- 3. The number of marks carried by a question are indicated in the concerned note.
- 4. Answer to Question Nos. 1 to 10 should be in 150 words each, whereas answers to Question Nos. 11 to 20 should be in 225 words each. Keep the word limit indicated for each question in mind.
- 5. Attempt of a part / question shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a part / question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet (QCAB) must be clearly struck off.
- 6. Answers must be written in legible handwriting. Answer must be written in ENGLISH or HINDI.
- 7. Re-evaluation / Re-checking of Answer Booklet of the candidate is not allowed.

प्रश्न पत्र विशिष्ट निर्देश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

- 1. इसमें बीस प्रश्न दिए गए है जो अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में छपे हैं।
- 2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न के अंक संबंधित नोट में इंगित किए गए हैं।
- 4. प्रश्न संख्या 1 से 10 तक प्रत्येक का उतर 150 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 11 से 20 तक प्रत्येक का उतर 225 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए अंकित शब्द सीमा का ध्यान रखें।
- 5. प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं गया है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशत: दिया गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ट या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
- 6. उत्तर सुपाठ्य लिखावट में लिखा जाना चाहिए। उतर अंग्रेजी या हिन्दी में ही लिखे जाने चाहिए।
- 7. अभ्यर्थी की उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुन: जाँच की अनुमित नहीं है।

Answer to Question No.1 to 10 should not exceed 150 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks. प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 150 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

- 1. Evaluate the impact of colonialism on Indian art during the British Raj. ब्रिटिश राज के दौरान भारतीय कला पर उपनिवेशवाद के प्रभाव का मल्यांकन करे।
- Trace the development of social and religious reform in western India during the 19th century.
 19वी सदी के दौरान पश्चिमी भारत में सामाजिक और धार्मिक सुधारों के विकास का विवरण दीजिए।
- 3. Write a critical note on the Peasant Movement of Mandi and Kunihar princely states during the 19th century.
 - 19 वी सदी के दौरान मंडी और कुनिहार रियासत के किसान आंदोलन पर एक आलोचनात्मक लेख लिखें।
- 4. When can a hazard become a disaster? Give examples.
 - संकट किस दशा में आपदा बन जाता है? उदाहरण देकर स्पष्ट करें।
- 5. Why is the western coastal plain is devoid of any delta? Explain.
 - पश्चिमी तटीय मैदान डेल्टा से क्यों वंचित हैं ? व्याख्या कीजिए।
- 6. Discuss the role of ports in economic advancement of India.
 - भारत की आर्थिक उन्नति में पत्तनों की भूमिका पर चर्चा करें।
- 7. "Development is both the cause and effect of disasters in Himachal Pradesh." Discuss with recent examples.
 - "हिमाचल प्रदेश में विकास आपदाओं का कारण और प्रभाव दोनों हैं"। इस कथन को अभी के उदाहरण देकर स्पष्ट करें।
- 8. How do you understand and analyse the phenomenon of the rising religiosity in a global world?
 - आप भूमंडलीकरण के इस युग में बढ़ती हुई धार्मिकता को कैसे समझते और विश्लेषित करते है ?
- 9. Do you think a healthier and proportional representation of women in decision-making bodies will ensure a more just and equitable society? Substantiate your arguments with suitable example.

क्या आप को लगता है कि निर्णय लेने वाले निकायों में महिलाओं की स्वस्थ एवं आनुपातिक भागीदारी से एक न्याय संगत एवं समानता पर आधारित समाज का निर्माण होगा ? अपने पक्ष को उपयुक्त उदाहरणों के साथ रखें।

10. Caste system in India is not uniformly defined or operational. How do you think the caste system in Himachal Pradesh is different from its neighbouring states?

जाति व्यवस्था भारत में न ही समान रूप से परिभाषित है और न ही परिचालित हैं। हिमाचल प्रदेश में जाति-व्यवस्था अपने पडोसी राज्यों से किस प्रकार भिन्न हैं?

Answer to Question No.11 to 20 should not exceed 225 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 12 marks.

प्रश्न संख्या 11 से 20 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 225 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

- 11. Highlight the similarities and differences in Bal Gangadhar Tilak's and Mahatma Gandhi's approach to the Indian freedom struggle.
 - भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में बाल गंगाधर तिलक और महात्मा गांधी के दृष्टिकोण में समानताओं और अंतरों को उजागर करे।
- 12. Give an account of the various international crises during 1904-1914 A.D., which led to the first world war.
 - 1904-1914 ई. के दौरान हुए अंतर्राष्ट्रीय संकटों का विवरण दीजिए, जिनके कारण प्रथम महायुद्ध हुआ था।
- 13. Throw light on the growth and impacts of Civil Disobedience Movement and Individual Satyagraha in Himachal Pradesh.
 - हिमाचल प्रदेश में सविनय अवज्ञा आंदोलन और व्यक्तिगत सत्याग्रह के विकास और प्रभावों पर प्रकाश डाले।
- Suggest measures to mitigate the disasters caused by landslides in India.
 भारत में भ्स्खलन से होने वाली आपदाओं के निवारण के उपाय स्झाएं।
- Divide India into climatic regions and give a brief account of each region.
 भारत को जलवाय खंडों मे विभक्त कीजिए तथा प्रत्येक खंड का विवरण दीजिए।
- 16. Give a geographical account for the backwardness of inland navigation in India. भारत में आंतरिक जल-परिवहन के पिछडेपन के कारणों की भौगोलिक विवेचना कीजिए।
- 17. Assess critically the physiography of Himachal Pradesh and show its influence on the climate of the State.

- हिमाचल प्रदेश के धरातल का विवेचनात्मक मूल्यांकन करते हुए राज्य की जलवायु पर इसके प्रभाव का उल्लेख कीजिए।
- 18. 'A clear distinction between kinship and citizenship is a must to create a system and culture of transparency and corruption-free society'. Do you agree with this statement? Substantiate your arguments with suitable examples.
 - एक भ्रष्टाचार मुक्त एवं पारदर्शी समाज एवं संस्कृति की रचना के लिए 'नातेदारी' एवं 'नागरिकता' के बीच के स्पष्ट अंतर को सुनिश्चित करना होगा'। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने विचार को उपयुक्त उदाहरण के साथ समझाए ।
- 19. Good governance needs a comprehensive and clear policy perspective in place. Explain the relationship between policy and governance and suggest measures to improve the status of governance and public services in India.
 - एक अच्छे शासन के लिए जरूरी है कि एक विस्तृत और स्पष्ट नीति-परीप्रेक्ष्य साथ मे हो। शासन एवं नीति के बीच के संबंध को समझाएं और भारत में सार्वजनिक सेवा एवं प्रशासन को और बेहतर बनाने के लिए सुझाव दें।
- 20. Himachal Pradesh is known for horticulture and related industrial enterprises. Yet, the exodus of youths to urban areas is a very significant trend. Suggest measures of rural reconstructions to arrest the out-ward migration of youths.
 - हिमाचल प्रदेश बागवानी एवं उससे जुड़ें उद्योग-संस्थान के लिए जाना जाता है। फिर भी युवाओं का शहर की और पलायन एक महत्वपूर्ण प्रवृति हैं। ग्रामीण समाज के पुनर्निर्माण के द्वारा किस प्रकार इस वाह्य-अग्रसर प्रवास को रोका जा सकता है, इस पर सुझाव दें।
